一般社団法人日本音響家協会西日本支部

第 1 回通常運営委員会議事録（Web 会議）

開催日時：2021 年 4 月 6 日（火） 20:00 ～ 22:20

開催場所：Web 会議 （議長の場所）兵庫県西宮市高松町

運営委員総数：19名

本日の出席者数：1６名

出席者名：金子彰宏

Web出席者名：植田公造、江村直樹、神坂亮、川手克文、平山亮、深尾康史、前川幸豊、松石遼太、森 正人

議決権委任者名：浅原勇治、長 将司、押谷征仁、加藤りな、小林純一、三谷潤一

議長名：金子彰宏

=============================================================================================================

第 1 号議案 報告事項「音響デザイナー小野隆浩さん文化長官表彰記念講演」

 議長より開催の報告と深尾康史副支部長より本番当日の動画配信のトラブルについて説明があり承認した。

日時：2021年3月16日（火）15:00～16:30

 場所：小劇場 ほっとすてんしょん

    大阪市中央区安堂寺町1-3-13 もりおかビル B1F

 ・深尾副支部長、平山事務局担当が３月９日現地を下見打ち合わせ。

 ・スタッフ：深尾、金子、平山、長

 ・配信トラブルについて深尾副支部長より報告、顛末書を提出(PDF)。

・アーカイブとして 2 種類（全ての動画・講演部分のみ）の動画をアップすることとする。

（会員のみ閲覧可能、1 年間の予定）。

 ・全ての動画は小劇場 ほっとすてんしょんが作成、講演部分のみは長運営委員が作成する。

  配信におけるライブのリスクを改めて痛感したイベントとなった。

第 2 号議案 審議事項「Sound A&T 支部担当特集記事」について

 議長は以下のように本議案の報告と今後の提案をした。

・担当：江村直樹 編集担当委員

 ・2021 年 10 月１日発行 第 107 号 音響・温故知新 「デジタルマイクロフォンの変遷とこれから」（案）

 ・スケジュール：・２０２１年 ３月 特集メインテーマ決定・執筆者候補あげ

・２０２１年 ４月 執筆者 執筆依頼

・２０２１年 ５月-７月 執筆期間

・２０２１年 ７月末 原稿確認

・２０２１年 ８月初旬 入稿 校正作業

・２０２１年 ８月中旬 校了

・２０２１年 ９月初旬印刷・発送

・２０２１年１０月１日発行

 （Sound A&T 支部担当特集記事）

・今回はデジタルマイクをテーマに執筆者の選定を進める

・執筆者候補選定：深尾康史副支部長 他

（座談会：公共空間の音響を考える２）

  ・駅などの公共空間、スーパー、量販店などの広く大衆を対象にした音響について

  ・四月内で Web ミーティングをして進め方を考える。

  ・企画メンバー：金子・神坂・松石・平山・森 他

第３号議案 審議事項「一般社団法人日本音響家協会西日本支部2021年度定時社員総会」

  議長は以下のように本議案の報告と今後の提案をした。

・日時：5 月上旬から中旬の間

  ・場所：WEB リモート方式を検討

  ・支部運営委員：非改選

第4号議案 審議事項「その他の事業計画について」

  議長は以下のようにそのほかの審議事項の報告と今後の提案をした。

① 大阪芸術大学 中村康治先生（YTV）から放送等の音声関係者への伝承セミナー開催の検討

・日時・方式（パネルディスカッション・講義型 web 配信含む）

・webミーティング等で打合せ、検討進める。

・学校などのインフラが整備されている場所で配信を検討。

・2021年度の開催で引き続き検討する。

② 配信セミナーのシリーズ化を検討。

・2020年3月びわ湖ホールプロデュースオペラ『神々の黄昏』の配信経験談：押谷委員にオファー中。

 動画配信で進める。

・シリーズ化として過去に行った実験の映像等も含め検討を進める。

③  Web会議方法について

・現在Webexを使用しているがトラブルもありzoomに移行するか検討。

④  今年度の運営活動費の余剰金について

・リモート会議用にWebミーティングの有料会員に登録するか検討。

⑤ 本部より新会員の佐原洸さんによるミクスト音楽の魅力についてのセミナーを開催しないかと依頼があ

った。内容日程等、検討調整を進めることとする。

◎次回運営委員会予定日：4月27日（火）吹田市文化会館メイシアター 大ホールで開催されるL-Acoustics社

の新型スピーカ試聴会後に開催を予定。但しコロナ感染者増加による視聴会延期の可能性が高く、その場合は

リモートによる開催に切り替える。

本日のWeb会議システムを用いた運営委員会は終始異常なく議題の審議を終了した。

以上をもって議案の全部を終了したので、議長は22時20分閉会を宣言した。

2021 年 4 月 10 日(土)

                                    一般社団法人日本音響家協会 西日本支部運営委員会
支  部  長：金子彰宏
議事録作成者：前川幸豊